
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.42 DEL 02-03-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 03-04-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: Approvazione avanzo presunto 2020 e determinazione quote vincolate -
provvedimenti.

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di marzo alle ore 12:30,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE A

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 11/02/2021 è stato approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2021-2023;

si intende applicare al bilancio di previsione nell’esercizio 2021 di una quota di avanzo di

amministrazione presunto relativo all’esercizio 2020 € 25.000 derivante da fondi vincolati di cui

all’articolo 187 comma 3-ter lettera a) del decreto legislativo n. 267/2000, in quanto entrate con

vincolo di destinazione derivante da legge dello Stato come sotto specificato;

RICHIAMATI

l’articolo 187 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto legislativo n.

118/2011 e integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 che, al comma 3 prevede che:

“Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti

risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate

per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio

precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo

esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della

quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una

relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio,

esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la

cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma

3-quinquies”;

l’articolo 187, comma 3-quinquies che prevede che:

“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio

quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo

l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della

Giunta di cui al comma 3-quater […]”;

l’articolo 187, comma 3-quater che prevede che:

“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai

sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato

di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese

vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11,

comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni

[…]”;

ATTESO

che le entrate vincolate di cui trattasi, pari a € 25.000,00, finanziano acquisti relativi all'effettuazione

di tamponi resso e scuole del territorio comunale e sono vincolate ai sensi della legge statale;



che la somma in questione è stata incassata dall’Ente nel corso del 2020;

che la somma è destinata al finanziamento di spese connesse all'emergenza epidemiologica COVID

e a compensare le minori entrate dovute all'emergenza sanitaria stessa;

che, non essendo completata la procedura di spesa, in sede di rendiconto 2020 l’economia prodotta

confluirà nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2020;

DATO ATTO che è stata effettuata la ricognizione di tutte le entrate e di tutte le spese nonché dei

vincoli che gravano sull’avanzo, come esposto nel prospetto allegato alla presente deliberazione con

riferimento ai dati del preconsuntivo 2020, e in particolare in riferimento alle quote vincolate e

accantonate dell’avanzo di amministrazione in fase di redazione;

RILEVATO che la quota di avanzo di amministrazione presunto vincolato è superiore all’importo

applicato al bilancio e che l’avanzo presunto è capiente per soddisfare tutti i vincoli di bilancio e gli

accantonamenti obbligatori e che pertanto non ricorre la fattispecie di cui all’ultimo periodo del comma

3-quater dell’articolo 187 del decreto legislativo n. 267/2000;

RITENUTO pertanto che siano soddisfatte tutte le condizioni necessarie per procedere all’utilizzo

dell’avanzo presunto di amministrazione, nelle more della redazione del rendiconto;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare gli articoli 175 e 187;

VISTI il principio contabile applicato della competenza finanziaria, allegato 4/2 al decreto legislativo n.

118/2011, in particolare il punto 9.2, e il principio contabile applicato della programmazione, allegato 4/1

del citato decreto;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis
del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 02.03.2021

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico  finanziaria
o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi di atto di mero
indirizzo.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 02.03.2021

LA GIUNTA COMUNALE



La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di

videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha

partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a

partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in

merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel

frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e

chiamata nominale;

DELIBERA

Di approvare il prospetto allegato alla presente deliberazione recante le risultanze dell’avanzo di1.

amministrazione presunto aggiornate con i dati rilevati dal preconsuntivo 2020 e il dettaglio dei

relativi vincoli e accantonamenti;

Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta ai sensi2.

degli articoli 48 e 187 comma 3-quater del decreto legislativo n. 267/2000;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 556,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-04-2021 al 18-04-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 19-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


